
 

 

IST ITUTO  CO M P REN SIV O CO MO N ORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como - Tel. 031 541180 - fax 031 532927 

cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 
www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

  

        
                                                                                                              All’Albo on line  

Al Sito Web –  Sezione FUTURA  
                                                                                                               Agli ATTI 

 
Oggetto: Decreto avvio selezione nell’anno scolastico 2024/25 per il ruolo di ESPERTI/TUTOR 

nei percorsi afferenti al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e 

Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)     

Codice Avviso/decreto: M4C1I3.1-2023-1143  

Titolo Progetto: nuove competenze e nuovi linguaggi  

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P- 37887    
CUP:G34D23006410006 

 
                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO     i l  Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 

Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” 

VISTO   il Decreto-legge  6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 
2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 
relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO    il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 
del 14 Luglio 2021; 

 
VISTA   nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università per entrambe le linee di investimento – 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - finanziato dall’Unione Europea 
– Next Generation EU; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 VISTO    il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA        la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO     la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0006134/U del 29/10/2024 18:13VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 

IST ITUTO  CO M P REN SIV O CO MO N ORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como - Tel. 031 541180 - fax 031 532927 

cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 
www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

  

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO il D.L. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
 
VISTA   la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la 

quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 

2018; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

  

 VISTO   il Decreto del Ministero dell’Istruzione prot.n. 65 del 12/04/2023 con il quale è stato assegnato 

a questo istituto un finanziamento di € 66.476,06 per la realizzazione degli Interventi; 

 

  VISTA     la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot.n. 132935 del 15/11/2023, con  

                  la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.1  

                 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione del PTOF   

(Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

    

 VISTO il progetto Nuove competenze e Nuovi Linguaggi presentato in data 06/02/2024  attraverso la  

Piattaforma FUTURA; 

                       

PRESO ATTO che in data 26/02/2024 con prot.n. 28982 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di 
concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il 
PNRR; 

VISTO  il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
 

VISTO  il provvedimento di assunzione a bilancio  con delibera del CDI n.29 del 14/02/2024; 

PRESO ATTO della necessità di individuare degli esperti e dei tutor per la realizzazione dei seguenti 

percorsi formativi: 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0006134/U del 29/10/2024 18:13VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 

IST ITUTO  CO M P REN SIV O CO MO N ORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como - Tel. 031 541180 - fax 031 532927 

cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 
www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

  

 

Percorso formativo Professionalità 

Intervento "A" 

Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle STEM, 

digitali e innovazione, finalizzate alla promozione di pari opportunità di 

genere 

 
 n. 4 Docenti 
esperti  
n.4  tutor 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n.28 del 14/02/2024 relativa ai criteri di selezione; 
 
VISTO  l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

 

VISTI   gli artt. 2222 e segg. c.c. 

VISTO  il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero   

                dell’Istruzione 

VISTA  la delibera del collegio docenti n. 22 del 06/03/2024 di individuazione dei criteri di selezione; 

VISTO  lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del  presente 

Decreto, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge n. 190/201  recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

 

DECRETA 
 

per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

➢   di autorizzare l’avvio di una procedura interna di selezione per l’anno scolastico 2024/25 per 
l’individuazione di n.8 docenti (4 docenti esperti e 4 docenti tutor) per la realizzazione di n. 18 
percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle STEM Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) – 
intervento A – di durata 10 ore ciascuno e rivolto alle classi della scuola secondaria di 1° grado; 

➢  di approvare lo schema di avviso di selezione allegato da intendersi parte integrante sostanziale 
del presente decreto; 

➢  di aver assunto l’incarico di Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023; 

➢  di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli 
incarichi individuali aventi ad oggetto la realizzazione dei percorsi di formazione soprariportati; 

➢  le attività inizieranno dalla data di conferimento dell’incarico e si concluderanno entro le scadenze 
contenuto nell’accordo di concessione salvo proroghe disposte dal MIM; 

➢ l’impegno previsto ed i compensi per ogni percorso sono di seguito specificati: 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0006134/U del 29/10/2024 18:13VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 

IST ITUTO  CO M P REN SIV O CO MO N ORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como - Tel. 031 541180 - fax 031 532927 

cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 
www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

  

 
Percorsi formativi 

Professionalità 
Richieste 

Compenso 

orario lordo 
Stato 

Ore 
individuali 

Intervento "A" 

Percorsi di orientamento e 

formazione per il potenziamento 

delle STEM, digitali e innovazione, 

finalizzate alla promozione di pari 

opportunità 
di genere 

 

 
n. 4 
Docenti esperti 

 

 
79,00 € 

 

 
n.10 ore 

Intervento "A" 

Percorsi di orientamento e 

formazione per il potenziamento 

delle STEM, digitali e innovazione, 

finalizzate alla promozione di pari 

opportunità 
di genere 

 

 
n. 4  
Docenti Tutor 

 

 
34,00 € 

 
 

n.10 ore 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
La Dirigente Scolastica 

                                                                                                                              prof.ssa Maria Cristelli  
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. 82/2005, il quale sostituisce  
e il documento cartaceo e la firma autografa 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0006134/U del 29/10/2024 18:13VI.10 - Beni mobili e servizi


